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1 Úvod

V současné době je lidem často prezentována problematika týkající se znalosti hnutí

Fair Trade i fairtradových výrobků. I proto se otázky týkající Fair Trade stávají častější

a toto téma začíná být stále více probíráno nejen ve školách, zaměstnáních,

ale i v českých domácnostech. Lidé začínají navštěvovat malé specializované obchody

s fairtradovými výrobky a svým nákupem a touhou vyzkoušet různé výrobky pomáhají

zemím třetího světa.

Smyslem této bakalářské práce bude v první části přiblížit myšlenku hnutí Fair Trade

a zaměřit se na jeho výrobky, ale také přiblížit teoretické informace týkající se ostatních

témat, jako je marketingový výzkum a spotřební chování. Ve druhé části bude proveden

marketingový výzkum formou dotazníkového šetření mezi lidmi v Jihočeském kraji

a bude zjištěno kolik lidí Fair Trade zná a kolik výrobky Fair Trade kupuje. Po získání

potřebných informací a vyhotovení výsledků, budou navržena případná vylepšení pro

rozšíření této myšlenky mezi další občany a vytvoření touhy si tyto výrobky koupit.

A jak se lidé k myšlence Fair Trade staví? Lidé si pod označení Fair Trade

představují různé věci jako pomoc zemím třetího světa, lepší podmínky pro zemědělce

a pěstitele z těchto zemí, spravedlivou cenu nebo jen prostý překlad tohoto slova, tedy

jako spravedlivý obchod. Výrobky lidé vyhledávají a kupují možná i z důvodu dobrého

pocitu zadostiučinění, ale pro některé jsou moc drahé. Avšak je tu i odvrácená strana

mince, která je mnohem intenzivnější, a to že spousta lidí toto hnutí ani výrobky nezná,

nebo tomuto hnutí nevěří.
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2 Literární rešerše

2.1 Spotřební chování

2.1.1 Vymezení pojmu spotřební chování

Podle Schiffmana a Kanuka (2004) je spotřebitel obvykle chápán jako konečný

spotřebitel, tedy ten, kdo užívá produkty pro svou vlastní potřebu. Z této charakteristiky

budeme dále vycházet. V literatuře je někdy zmiňován i pojem organizovaný

spotřebitel, tedy organizace a instituce, které nakupují a používají produkty pro své

potřeby – pro potřeby své činnosti.

Spotřební chování podle Koudelky (2006) znamená chování lidí – konečných

spotřebitelů, které se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků –

produktů.

Spotřební chování v sobě obsahuje jednání, které se objevuje při spontánním nákupu

nebo při použití produktů, ale může zde být zahrnuto i okolí, které jej určuje. Informaci

o tomto tématu potřebují vědět hlavně firmy, aby dosáhly svých cílů. Podle Zamazalové

(2010) do spotřebního chování patří i okolnosti, které jsou spojeny se zánikem užívání

spotřebních produktů.

Dá se říci, že spotřební chování ukazuje jednu z úrovní lidského chování. Podle

Koudelky (2006) se ve spotřebním chování odráží jakási všeobecnější „spotřební

podstata“ každého člověka, jež je podmíněna částečně geneticky, částečně získaná

během života v dané (lidské) společnosti.

Podle Clementa (2004) pochopení spotřebitelského chování marketingovým

specialistům umožňuje vyvíjet produkty, jež uspokojí potřeby kupujících, a také

vytvářet propagační strategie, které tyto výrobky úspěšně prodávají.

2.1.2 Přístupy ke zkoumání spotřebního chování

Na spotřební chování lze nahlížet, jak uvádí Koudelka (2006), různými způsoby,

které se rozdělují podle přístupu. Záleží na tom, čemu je při vysvětlení spotřebního

chování přikládán větší důraz. Také záleží na samotném výzkumníkovi, který přístup si

vybere, zda sociologický, racionální nebo psychologický.
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Sociologické modely – snaha vysvětlit spotřební chování na základě vlivů sociálního

prostředí

Sociologické přístupy ke spotřebnímu chování zkoumají, jak je spotřební chování

podmíněno sociálními okolnostmi, sociálními skupinami (Koudelka, 2006). Podle

Zamazalové (2010) je spotřební chování vykládáno také jako důsledek života

spotřebitele v určitém sociálním prostředí, ve kterém působí různé skupinové tlaky,

normy a cíle. Koudelka (2006) a Stehlík a kol. (1999) se shodují v názoru, že například

působení módy je zřetelným příkladem sociologického modelu.

Psychologické modely – snaha vysvětlit spotřební chování jako důsledek

psychických procesů

Sleduje se především psychická podmíněnost spotřebního chování. Např. jak

spotřebitel: vnímá vnější podněty, učí se spotřebnímu chování, promítají se v jeho

spotřebních projevech hlouběji ukryté motivy apod. (Koudelka, 2006). Psychologické

přístupy, které jsou sdružené s behaviorálním výkladem, pozorují vztah mezi podněty

a reakcemi tedy jinak řečeno mezi stimuly a odezvami. Tímto vztahem je vysvětleno,

jak se spotřebitel projevuje při působení některých vnějších podnětů.

Podle Zamazalové (2010) je jiným směrem zaměření na oblasti motivace, kde se

například setkáváme s psychoanalytickým pohledem. Spotřební chování se zde chápe

v souvislosti se vzájemným působením podvědomí (Freudovo id, ego, superego).

Racionální modely – snaha vysvětlit spotřební chování na základě ekonomické

racionality

Tento přístup je jindy označován i jako ekonomický. Podle Stehlíka a kol. (1999)

chápe člověka jako samostatně uvažující racionální jednotku. Jedinec se tedy rozhoduje

hlavně na základě toho, co je pro něj nejvíce ekonomicky výhodné. Z toho vyplývá, že

jedinec nezapojuje při rozhodování ani jeden z výše uvedených přístupů (psychologický

ani sociální), ale vše vychází z promyšleného a účelného jednání. V tom případě však

musí být spotřebitel plně informován o všech okolnostech. Podle Koudelky (2006) se

zde sledují vazby mezi příjmem, cenami, vybaveností, rozpočtovými omezeními,

marginálními užitky, křížovou pružností, křivkami indiference, apod.
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2.1.3 Černá skříňka spotřebitele

Nejvhodnější je soustředit se na spotřební chování komplexně. Podle Zamazalové

(2010) se komplexní marketingový model snaží blíže charakterizovat vzájemnou

interakci vlastních predispozic (predispozice k určitému spotřebnímu chování se během

života spotřebitele utvářejí a rozvíjejí v několika rovinách – kulturní prostředí, sociální

prostředí, individuální rysy spotřebitele) spotřebitele a její promítnutí do průběhu

konkrétního kupního rozhodování. Tyto procesy jakoby vystupovaly v roli černé

skříňky spotřebitele. Podle Kotlera (2007) utvářejí jednu část tzv. dvoudílné černé

skříňky – charakteristiky spotřebitele.

Podle Zamazalové (2009) je černá skříňka chápána jako mysl spotřebitele, na niž

působí řada podnětů z makro- a mikrookolí, které aktivují průběh procesů v černé

skříňce. V ní probíhá rozhodování, jehož výsledkem je určitá reakce v podobě koupě

výrobku nebo služby či odmítnutí nákupu. Podle Kotlera (2007) charakteristiky

spotřebitele nejprve ovlivní vnímání podnětů a reakci na ně. Poté samotný kupní

rozhodovací proces (druhá část dvoudílné černé skříňky) ovlivní výsledné nákupní

chování.

Obrázek 1: Černá skříňka spotřebitele, Zamazalová (2010)
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2.2 Marketingový výzkum

2.2.1 Definice marketingového výzkumu

Marketingový výzkum je v odborné literatuře definován různě. Například Kotler

a Keller (2007) definovali marketingový výzkum jako systematické plánování,

shromažďování, analyzování a hlášení údajů a zjištění jejich důležitosti pro specifickou

marketingovou situaci, před níž se ocitla firma. Přibová (1996) považuje marketingový

výzkum za „funkci, která spojuje spotřebitele, zákazníka a veřejnost s marketingovým

pracovníkem prostřednictvím informací – informací užívaných k zjišťování a definování

marketingových příležitostí a problémů, k tvorbě, zdokonalování a hodnocení

marketingových akcí, monitorování marketingového úsilí a k zlepšení pochopení

marketingu jako procesu.“ Marketingový výzkum podle ní „specifikuje požadované

informace podle vhodnosti k řešení těchto problémů, vytváří metody pro sběr informací,

řídí a uskutečňuje proces sběru dat, analyzuje výsledky a sděluje zjištěné poznatky

a jejich důsledky.“

Na úvod kapitoly o marketingovém výzkumu a jeho vlastnostech zařadil Kozel


[…]


Je podstatné na tuto oblast stále upozorňovat a myšlenku Fair Trade rozšiřovat mezi

ostatní občany. I proto pro mne bylo zpracování této práce velmi zajímavé a mohu

doufat, že se díky této práci alespoň několik lidí o Fair Trade dozvědělo a začalo se více

zajímat.
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6 Summary

The main topic of this thesis is the consumer behaviour in the field of Fair Trade

products. The main objective was to find out how are consumers informed about the

Fair Trade products and also analysing the purchase patterns regarding its structure,

frequency and satisfaction after the purchase. The provided data were acquired from the

results of a quantitative research – a questionnaire made by 220 respondents from

South-Bohemian Region of the Czech Republic. The results showed that only 50% of

the respondents know Fair Trade products and 25% of the respondents buy these

products only once every three months. The respondents are mostly interested in trying

these goods and the ones who are already buying them often choose chocolate and

cosmetics and they feel satisfied with Fair Trade products. At the end of this thesis are

exposed suggestions for improvement of the current state such as: raise awareness with

campaigns in schools or in media and social networks (Radio, Television, Internet),

organize lectures, workshops, degustations and demonstrations as well as extending the

offer of these products in schools cafeterias, teahouses and coffee bars.

Key words:

Fair Trade, consumer behavior, marketing research, Association for Fair Trade, Fair

Trade mark, respondents
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník Fair Trade

Dobrý den,

jmenuji se Jana Kaltounková a jsem studentka Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Zpracovávám bakalářskou práci na téma Spotřební chování

v oblasti Fair Trade výrobků. Ráda bych zjistila, jaké máte vy, jako spotřebitelé,

povědomí o výrobcích Fair Trade a jaký je Váš názor na ně. Tímto bych Vás ráda

poprosila o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní a zabere Vám zhruba 5 minut.

1. Znáte nebo jste někdy slyšeli o myšlence Fair Trade a o jeho výrobcích?

o Ano

o Ne (pokud ne, přejděte na otázku č. 14)

2. Co si vybavíte pod označením Fair Trade?

………..

3. Od koho nebo odkud jste se o Fair Trade dozvěděli?

o Příbuzní/přátelé

o Škola/zaměstnání

o Internet

o Televize

o Rozhlas

o Tisk

o Jiné, uveďte ……..

4. Kdo u Vás zajišťuje nákupy?

o Vždy já

o Částečně já

o Částečně někdo jiný

o Někdo jiný (přejděte na otázku č. 14)

5. Jste ochotni zaplatit za kvalitní výrobek?

o Ano určitě

o Ano, ale v rámci možností (navýšení ceny maximálně o 50%)

o Ano ale záleží na tom, o který výrobek se jedná

o Ne, vždy preferuji levnější variantu

6. Víte, v jakých obchodech nebo kde jsou k dostání výrobky Fair Trade?

o Nevím, ale rád/a bych to věděl/a

o Nevím a je mi to jedno

o Ano, vím o některých prodejnách (popřípadě prodejcích)

7. Uveďte, kde je možné koupit tyto výrobky.

………………….

8. Kupujete nebo jste si již někdy koupili výrobek s označením Fair Trade?

o Ano

o Ne (pokud ne přejděte na otázku č. 14)

9. Pokud jste si koupili Fair Trade výrobek co bylo hlavním důvodem?

o Kvalita

o Touha zkusit tento výrobek

o Znalost pozadí této značky

o Snaha pomoci

o Nevěděla jsem, že kupuji Fair Trade

o Jiné, uveďte……..

10. Jak často kupujete výrobky Fair Trade?

o 2 – 3x týdně

o 1x týdně

o 1x měsíčně

o 1 za 3 měsíčně

o 1x ročně

o Méně často

11. Jaký z výrobků Fair Trade nakupujete nejčastěji?

o Káva

o Čaj

o Kakao

o Sušenky

o Čokoláda

o Ovoce (sušené

ovoce, banány,…)

o Chipsy

o Bonbóny

o Víno

o Kosmetika

o Tašky, šály a jiné

nepotravinářské

zboží

o Jiné, uveďte………..

12. Jak jste byl/a s tímto výrobkem spokojen/a?

o Velmi spokojen/a

o Částečně spokojen/a

o Částečně nespokojen/a

o Nespokojen/a

13. Doporučil/a byste výrobky Fair Trade svým přátelům a známým?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

14. Zaškrtněte, které tvrzení Vás nejlépe vystihuje? (země třetího světa – tzn.

rozvojové země)

o „Pomáhám zemím třetího světa a chci, aby se děti nepodílely na výrobě na úkor své

docházky do školy.“

o „Rád/a bych pomáhal/a zemím třetího světa, ale nevím jak.“

o „Příčí se mi výroba zboží za podmínek snižujících lidskou důstojnost, ale nic proti

tomu nedělám“

o „Zemím třetího světa nepomáhám a ani nechci.“

15. Pohlaví:

o Muž

o Žena

16. Věk:

o 18 - 25

o 26 - 35

o 36 - 45

o 46 - 55

o 56 - 65

o 65 a více

16. Z jakého kraje pocházíte:

o Jihočeský

o Jiný …………

17. Velikost bydliště dle počtu obyvatel:

o Nad 199

o 200 – 499

o 500 – 999

o 1 000 – 4 999

o 5 000 – 19 999

o 20 000 – 49 999

o 50 000 – 99 999

o Více než 100 000

18. Počet členů domácnosti?

………………

19. Čistý měsíční příjem domácnosti:

o do 8 000,-

o 8 001 – 13 000,-

o 13 001 – 19 000,-

o 19 001 – 25 000,-

o 25 001 – 30 000,-

o 30 001 – 40 000,-

o 40 001 – 50 000,-

o Nad 50 001,-