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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 50 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 50 %

Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Na str. 27 je faktická chyba u popisu první otázky. Nelze tvrdit, že první skupinu tzv. předběhla
skupina, která Fair Trade nezná, pokud je pravda, že těch, kteří Fair Trade znají bylo více než
polovina. Jak plyne z grafu, je tomu přesně naopak, tedy těch, kteří Fair Trade znají, je méně než
těch, jež Fair Trade neznají. Pak je tedy graf správně, zatímco konstatování, jež mu předchází, je
zavádějící. U otázky 6 je n=100. Vzhledem k polopatické vysvětlující poznámce u otázky č. 5 je
zřejmé, že 100 % = 100 respondentů. Současně je u otázky 6 uvedeno, že respondenti, kteří neví, kde
jsou k dostání Fair Trade výrobky, jsou přesměrováni k otázce č. 8, což platí i pro ty respondenty,
jimž je to jedno. Pokud tedy na otázku 7 odpovídají jen ti, kteří vědí, kde jsou fairtradové výrobky k
dostání a je jich 40 %, pak tedy, je-li n=100, takových osob musí být právě 40 a nikoli 54. V poslední
a jediné odrážce na str. 46 se nachází pravopisná chyba ve slově „pořádali“ – má být uvedeno „y“. Na
str. 25 uveden pojem „třetím zemím světa“ – má být uvedeno „zemím třetího světa“. Str. 29 – graf 6
– Název by měl být výstižnější (např. Zdroj informací o Fair Trade) V seznamu (grafů, obrázků,
tabulek) chybí uvedení čísla stránky, na níž se inkriminovaný objekt nalézá. Podrobný výpis dalších
formálních nedostatků (překlepy, diakritika, koncovky apod.) by přesáhl rozsah této části posudku.
Autorka mohla zvolit v některých grafech vhodnější barevnou škálu pro jednotlivé části grafů

(výseče). Práce neobsahuje propojení prostřednictvím hypertextových odkazů na uvedený zdroj.
Práce s literaturou je jinak v této práci na velmi dobré úrovni (nejasnost u jednoho citovaného zdroje,
jehož autorem je pouze Kotler, nelze rozpoznat, o jakou publikaci uvedenou v seznamu zdrojů se tak
jedná). Úroveň 85 % na dané škále volit nelze.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Pokud jde o otázku č. 14, bylo by zcela jistě zajímavé zjistit, jaký důvod mají ti, kteří zemím třetího
světa nepomáhají a ani nechtějí. Pokud byl dotazník v tomto smyslu anonymní (není uvedeno jméno,
příjmení, přesné datum narození a bydliště), jednalo by se velmi pravděpodobně o zajímavá zjištění.
Faktem zůstává, že s ohledem na nízký počet respondentů, kteří takto odpověděli, by výsledek neměl
dostatečnou vypovídací schopnost. Je-li vám důvod takto volené odpovědi respondentů znám,
uveďte jej. Není-li tomu tak, pokuste se na základě vlastních znalostí a zkušeností odhadnout, jaká
pohnutka či životní zkušenost respondenty vedla právě k volbě této odpovědi. Z práce vyplývá, že se
o danou oblast (Fair Trade) intenzivně zajímáte. Pokuste se zhodnotit, jaký přínos mají fairtradové
výrobky pro vás, vyjma sociálního aspektu ve vztahu k výrobcům (zda např. vyšší cena je
kompenzována kvalitou apod.).
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